
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση του Πρωτοκόλλου µεταξύ
της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµο-
σπονδίας το οποίο τροποποιεί τη Σύµβαση µεταξύ της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµο-
σπονδίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας ανα-
φορικά µε τους φόρους εισοδήµατος και το Πρωτόκολ-
λο που υπεγράφησαν στη Βέρνη στις 16 Ιουνίου 1983»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Με το σχέδιο νόµου που υποβάλλεται προς ψήφιση
σκοπείται η νοµοθετική κύρωση του Πρωτοκόλλου που
αναθεωρεί άρθρα της Σύµβασης, που υπογράφηκε στη
Βέρνη, µεταξύ των Κυβερνήσεων της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας.
Με τη σύµβαση επιδιώκεται η αποφυγή της διπλής φο-

ρολογίας του εισοδήµατος το οποίο πραγµατοποιείται
στο ένα Συµβαλλόµενο Κράτος από κάτοικο του άλλου
Συµβαλλόµενου Κράτους.

1. Γενικό Μέρος
Η αναθεώρηση της Σύµβασης αποφυγής διπλής φορο-

λογίας µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Ελβε-
τικής Συνοµοσπονδίας για την αποφυγή της διπλής φο-
ρολογίας αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος ήταν
επιβεβληµένη µετά την υπογραφή της Συµφωνίας µετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ελβετικής Συνο-
µοσπονδίας για τη φορολογία των τόκων των καταθέσε-
ων.
Ειδικότερα, η Συµφωνία αυτή, προβλέπει µέτρα ισοδύ-

ναµα µε τα θεσπιζόµενα στην Οδηγία 2003/48/ΕΚ του
Συµβουλίου για τη φορολόγηση των υπό µορφή τόκων
εισοδηµάτων από αποταµιεύσεις. Η Οδηγία αυτή ενσω-
µατώθηκε στην ελληνική νοµοθεσία µε το ν. 3363, Α΄
159/23.06.2005.
Επιπλέον, δόθηκε η δυνατότητα και στις δύο πλευρές

να επικαιροποιήσουν, άρθρα της εν λόγω ΣΑΔΦ που α-
φορούν τη φορολογία µερισµάτων, τόκων, ωφέλειας από
κεφάλαιο, διαδικασία αµοιβαίου διακανονισµού και α-
νταλλαγής πληροφοριών. 
Στο ειδικό µέρος που ακολουθεί, γίνεται ανάλυση των

άρθρων που αναθεωρούνται. 
2. Ειδικό Μέρος
Με άρθρα του εν λόγω Πρωτοκόλλου που υποβάλλε-

ται για νοµοθετική κύρωση, προβλέπονται τα εξής:

Άρθρο Ι
Μερίσµατα

Με το άρθρο αυτό ρυθµίζεται η φορολογία των µερι-
σµάτων που καταβάλλονται από νοµικό πρόσωπο του ε-
νός Συµβαλλόµενου Κράτους σε κάτοικο του άλλου Συµ-
βαλλόµενου Κράτους.
Συγκεκριµένα, το πρωταρχικό δικαίωµα της φορολο-

γίας των µερισµάτων έχει το Κράτος κατοικίας του δικαι-
ούχου των µερισµάτων, ενώ παράλληλα αναγνωρίζεται
και στο Κράτος της πηγής, δηλαδή, στο Κράτος που βρί-
σκεται το νοµικό πρόσωπο που διανέµει τα µερίσµατα,
το δικαίωµα να φορολογεί τα εν λόγω µερίσµατα, σύµ-
φωνα µε την εσωτερική του νοµοθεσία, αλλά ο φόρος
που θα επιβάλλει δεν µπορεί να υπερβαίνει κατ’ απόλυτο

ποσό το 5% επί του ακαθάριστου ποσού των µερισµά-
των, όταν ο δικαιούχος αυτών είναι εταιρία του ενός εκ
των συµβαλλοµένων Κρατών (εκτός προσωπικής εται-
ρίας) µε άµεση συµµετοχή τουλάχιστον 25% στο κεφά-
λαιο της εταιρίας του άλλου συµβαλλοµένου Κράτους
που καταβάλλει τα µερίσµατα. Για όλες τις άλλες περι-
πτώσεις, δηλαδή για συµµετοχή µικρότερη του 25% ο
συντελεστής παρακράτησης θα είναι 15%.

Άρθρο ΙΙ
Τόκοι

Το άρθρο αυτό ρυθµίζει τη φορολογία των τόκων που
προκύπτουν στο ένα Συµβαλλόµενο Κράτος και κατα-
βάλλονται σε κάτοικο του άλλου Συµβαλλόµενου Κρά-
τους. Το κράτος της κατοικίας διατηρεί το δικαίωµα φο-
ρολογίας των τόκων αυτών παρέχεται, όµως, και στη
Χώρα που προκύπτουν οι τόκοι (Χώρα πηγής) το δικαίω-
µα φορολογίας, µε βάση την εσωτερική νοµοθεσία της,
αλλά ο φόρος που θα υπολογισθεί έτσι δεν µπορεί να υ-
περβαίνει κατ’ απόλυτο ποσό το 7% του ακαθάριστου
ποσού των τόκων.

Άρθρο ΙΙΙ
Ωφέλεια από κεφάλαιο

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ρυθµίζεται η φορο-
λογία της ωφέλειας που προκύπτει από την εκποίηση
της ακίνητης περιουσίας που βρίσκεται σε ένα Συµβαλ-
λόµενο Κράτος και ανήκει σε κάτοικο του άλλου Κρά-
τους. Σύµφωνα µε τις ανωτέρω διατάξεις παραχωρείται
το δικαίωµα φορολογίας του εισοδήµατος αυτού στο
Κράτος όπου βρίσκεται η ακίνητη περιουσία, παράλληλα,
όµως, η Χώρα κατοικίας του δικαιούχου έχει δικαίωµα να
φορολογήσει επίσης το εισόδηµα αυτό.
Περαιτέρω ρυθµίζεται η φορολογική µεταχείριση της

ωφέλειας που προκύπτει από την εκποίηση κινητής ε-
παγγελµατικής περιουσίας, η οποία ανήκει σε µία µόνιµη
εγκατάσταση την οποία διατηρεί σε ένα Συµβαλλόµενο
Κράτος µία επιχείρηση του άλλου Συµβαλλόµενου Κρά-
τους, και παρέχεται το δικαίωµα φορολογίας και στα δύο
Συµβαλλόµενα Κράτη.
Η ωφέλεια από την εκποίηση πλοίων ή αεροσκαφών

που εκτελούν διεθνείς µεταφορές, ή κινητής περιουσίας,
που ανήκει στην επιχείρηση και συνδέεται µε την εκµε-
τάλλευση αυτών των πλοίων ή αεροσκαφών, φορολογεί-
ται µόνο στο Συµβαλλόµενο Κράτος στο οποίο φορολο-
γούνται τα κέρδη των εν λόγω πλοίων ή αεροσκαφών. Έ-
τσι όσον αφορά την ωφέλεια από την εκποίηση πλοίων
µε ελληνική σηµαία ή σηµαία τρίτων Κρατών ή αεροσκα-
φών που ανήκουν σε ελληνικές αεροπορικές ή ναυτιλια-
κές επιχειρήσεις, η Ελλάδα έχει το αποκλειστικό δικαίω-
µα φορολογίας.
Η ωφέλεια που προκύπτει από εκποίηση οποιοδήποτε

άλλου, πλην των ανωτέρω, περιουσιακού στοιχείου φο-
ρολογείται αποκλειστικά στη Χώρα κατοικίας του δικαι-
ούχου.

Άρθρο V
Διαδικασία αµοιβαίου διακανονισµού

Το άρθρο αυτό καθιερώνει ειδική διαδικασία επίλυσης
των διαφορών που προκύπτουν από την εφαρµογή της
Σύµβασης.



Οι φορολογικές Αρχές των δύο Συµβαλλοµένων Κρα-
τών έχουν την υποχρέωση να επικοινωνούν µεταξύ τους
για την συζήτηση των προβληµάτων που αναφύονται κα-
τά την εφαρµογή της Σύµβασης επί συγκεκριµένων υπο-
θέσεων για την από κοινού εξεύρεση λύσης.
Στην περίπτωση που κρίνεται σκόπιµη η προφορική α-

νταλλαγή απόψεων για την επίτευξη συµφωνίας, τα Συµ-
βαλλόµενα Κράτη επικοινωνούν µεταξύ τους απευθείας
µε σκοπό την επίτευξη συµφωνίας.

Άρθρο VI
Ανταλλαγή πληροφοριών

Με τις διατάξεις του επίσης σηµαντικού αυτού άρθρου
επιδιώκεται η συνεργασία των Φορολογικών Αρχών των
δύο Κρατών για την αντιµετώπιση της διεθνούς φορο-
διαφυγής, πράγµα το οποίο αποτελεί ένα από τους βασι-
κούς στόχους της Σύµβασης.
Οι Φορολογικές Αρχές των δύο Κρατών ανταλλάσ-

σουν πληροφορίες, οι οποίες αφορούν στις φορολογικές
υποχρεώσεις των φορολογουµένων τους, οι οποίοι δια-
τηρούν οικονοµικούς δεσµούς και στα δύο Κράτη, και οι
οποίες κρίνονται απαραίτητες για την εφαρµογή, τόσο
των διατάξεων της Σύµβασης, όσο και των διατάξεων
της εσωτερικής νοµοθεσίας των δύο Συµβαλλοµένων
Κρατών.
Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού οι εν λό-

γω πληροφορίες αφορούν τους φόρους που καλύπτο-
νται από τη Σύµβαση (δηλαδή φόρους εισοδήµατος φυ-
σικών και νοµικών προσώπων), χρησιµοποιούνται από τα
δύο Κράτη αποκλειστικά και µόνο για φορολογικούς
σκοπούς και θεωρούνται απόρρητες, δηλαδή δεν ανακοι-
νώνονται σε άλλα πρόσωπα πλην εκείνων τα οποία είναι
επιφορτισµένα µε την βεβαίωση και είσπραξη των φό-
ρων ή την εκδίκαση φορολογικών υποθέσεων. 

Άρθρο VII

Το άρθρο αυτό αναθεωρεί διατάξεις του αρχικού Πρω-
τοκόλλου της Σύµβασης και ειδικότερα:

(α)  συµπεριλαµβάνει αναγνωρισµένα συνταξιοδοτικά
ταµεία ή συνταξιοδοτικά προγράµµατα που λειτουργούν
στα Συµβαλλόµενα Κράτη, είτε από τα ίδια τα Κράτη, εί-
τε από πολιτικές υποδιαιρέσεις αυτών, καθώς και τους ό-
ρους λειτουργίας αυτών. Επίσης διευκρινίζεται ότι ο ό-
ρος «σύνταξη» καλύπτει τόσο τις περιοδικές όσο και τις
εφάπαξ πληρωµές και 

(β) δίδονται διευκρινίσεις για την διαδικασία ανταλλα-

γής πληροφοριών που πρέπει να ακολουθούν τα Συµ-
βαλλόµενα Κράτη, καθώς και τεχνικές λεπτοµέρειες για
τη διαδικασία αυτή.
Στην κύρωση τoυ ανωτέρω Πρωτοκόλλου που αναθεω-

ρεί άρθρα της Σύµβασης, αποβλέπει αυτό το σχέδιο νό-
µου το οποίο σας υποβάλλουµε προς ψήφιση.

Αθήνα, 19 Δεκεµβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ               ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Ευάγ. Βενιζέλος                   Σ. Δήµας

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

Μ. Χρυσοχοϊδης

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Κύρωση του Πρωτοκόλλου µεταξύ της Ελληνικής Δη-
µοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας το οποίο
τροποποιεί τη Σύµβαση µεταξύ της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας για την α-
ποφυγή της διπλής φορολογίας αναφορικά µε τους φό-
ρους εισοδήµατος και το Πρωτόκολλο που υπεγράφη-
σαν στη Βέρνη στις 16 Ιουνίου 1983

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28
παρ. 1 του Συντάγµατος, το Πρωτόκολλο µεταξύ της Ελ-
ληνικής Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπον-
δίας, που υπογράφηκε στη Βέρνη στις 4 Νοεµβρίου
2010, το οποίο τροποποιεί τη Σύµβαση µεταξύ της Ελλη-
νικής Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας
για την αποφυγή της διπλής φορολογίας αναφορικά µε
τους φόρους εισοδήµατος και το Πρωτόκολλο της Σύµ-
βασης που υπεγράφησαν στη Βέρνη στις 16 Ιουνίου
1983 (ν. 1502/1984 Α΄ 192/1984), του οποίου το κείµενο
στην ελληνική, γαλλική και αγγλική γλώσσα έχει ως ε-
ξής: 
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευ-
σή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Πρω-
τοκόλλου που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋπο-
θέσεων του άρθρου VIII αυτού.

Αθήνα, 19 Δεκεµβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ               ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Ευάγ. Βενιζέλος                   Σ. Δήµας

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

Μ. Χρυσοχοϊδης

Αριθµ. 192/35/2011

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Κύ-
ρωση του Πρωτοκόλλου µεταξύ της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας το οποίο
τροποποιεί τη Σύµβαση µεταξύ της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας για την α-
ποφυγή της διπλής φορολογίας αναφορικά µε τους φό-
ρους εισοδήµατος και το Πρωτόκολλο που υπεγράφη-
σαν στη Βέρνη στις 16 Ιουνίου 1983»

Με τις διατάξεις του ανωτέρω σχεδίου νόµου κυρώνε-
ται το Πρωτόκολλο, µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας, που υπογράφηκε
στη Βέρνη στις 4 Νοεµβρίου 2010, το οποίο τροποποιεί
τη Σύµβαση µεταξύ των ιδίων Μερών για την αποφυγή
της διπλής φορολογίας αναφορικά µε τους φόρους εισο-
δήµατος και το Πρωτόκολλο της Σύµβασης που υπεγρά-
φησαν στη Βέρνη στις 16 Ιουνίου 1983 και κυρώθηκε µε
το ν. 1502/1984.

Α. Με το άρθρο πρώτο κυρώνεται και έχει την ισχύ που
ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγµατος το ανωτέρω
Πρωτόκολλο, µε τις διατάξεις του οποίου τροποποιείται
η Σύµβαση µεταξύ της Ελλάδας και της Ελβετίας (ν.
1502/1984) στα εξής, κατά βάση, σηµεία:

1.α. Τα µερίσµατα που καταβάλλονται από εταιρεία µε
έδρα την Ελλάδα, σε κάτοικο της Ελβετίας, µπορούν να
φορολογούνται και στην Ελλάδα µε βάση την εθνική φο-
ρολογική νοµοθεσία και µε τον περιορισµό ο ανώτατος
φορολογικός συντελεστής να µην υπερβαίνει το:

5% εάν ο δικαιούχος είναι εταιρεία που κατέχει άµεσα

το 25% του κεφαλαίου της εταιρείας που καταβάλλει τα
µερίσµατα, 15% για όλες τις λοιπές περιπτώσεις. 

(Στην τροποποιούµενη Σύµβαση ισχύει ήδη το αντί-
στροφο, ενώ ο ανώτατος συντελεστής φορολόγησης
των µερισµάτων, που καταβάλλονται από εταιρείες µε έ-
δρα την Ελλάδα, ορίζεται στο 35%. Επιπλέον, στην εθνι-
κή φορολογική νοµοθεσία - άρθρο 14 του ν. 3943/2011 -
προβλέπεται παρακράτηση φόρου 21% για µερίσµατα
που διανέµονται εντός του 2011 και 25% για όσα διανε-
µηθούν µετά την 1.1.2012).
β. Ορίζεται ότι, µερίσµατα που καταβάλλονται από µια

εταιρεία που είναι κάτοικος του ενός συµβαλλόµενου
κράτους σε κάτοικο του άλλου συµβαλλόµενου κράτους
φορολογούνται µόνο σε αυτό το άλλο κράτος εάν ο
πραγµατικός δικαιούχος των µερισµάτων είναι:

- το άλλο συµβαλλόµενο κράτος, µια πολιτική υποδιαί-
ρεση ή τοπική αρχή του άλλου συµβαλλόµενου κράτους,

- οποιοδήποτε ταµείο συντάξεων ή συνταξιοδοτικό
πρόγραµµα.                                (άρθρο I Πρωτοκόλλου)

2. Μειώνεται σε 7%, από 10% που ισχύει, το ανώτατο
ποσοστό του φόρου, επί του ακαθάριστου ποσού των τό-
κων, που δύναται να επιβληθεί σε τόκους οι οποίοι προ-
κύπτουν στη χώρα πηγής τους (στο ένα συµβαλλόµενο
κράτος) και αποδίδονται σε κάτοικο του άλλου συµβαλ-
λόµενου κράτους.                      (άρθρο II Πρωτοκόλλου)

3. Ορίζεται ότι, ωφέλεια που αποκτάται από κάτοικο ε-
νός συµβαλλόµενου κράτους, από την εκποίηση µετο-
χών ή άλλων δικαιωµάτων συµµετοχής, των οποίων πε-
ρισσότερο από το 50% της αξίας τους προέρχεται άµεσα
ή έµµεσα από ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στο άλλο
συµβαλλόµενο κράτος µπορεί να φορολογείται στο άλ-
λο αυτό κράτος.                      (άρθρο III Πρωτοκόλλου)

4. Καθιερώνεται ειδική διαδικασία επίλυσης διαφορών
επί µη επιλυθέντων ζητηµάτων που ανακύπτουν από την
εφαρµογή της Συµφωνίας για την αποφυγή της διπλής
φορολογίας αναφορικά µε τους φορείς εισοδήµατος,
κ.λπ.                                (άρθρα IV και V Πρωτοκόλλου)

5. Επανακαθορίζεται το καθεστώς ανταλλαγής πληρο-
φοριών, µεταξύ των αρµοδίων αρχών των συµβαλλοµέ-
νων κρατών, οι οποίες κρίνονται απαραίτητες για την ε-
φαρµογή διατάξεων της Σύµβασης, τη διαχείριση ή επι-
βολή των εσωτερικών νοµοθεσιών σε σχέση µε τους φό-
ρους που καλύπτονται από τη Σύµβαση, κ.λπ.

(άρθρο VI Πρωτοκόλλου)
6.α. Επαναπροσδιορίζεται το περιεχόµενο των όρων

«κάτοικος του ενός Συµβαλλόµενου Κράτους» και «συ-
ντάξεις» που χρησιµοποιούνται για την εφαρµογή διατά-
ξεων της Σύµβασης.
β. Αποσαφηνίζεται η περίπτωση στην οποία είναι δυ-

νατή η αίτηση για ανταλλαγή πληροφοριών µεταξύ των
συµβαλλόµενων µερών, αναφέρονται τα στοιχεία που
δύναται να εµπεριέχουν οι παρασχεθείσες πληροφορίες,
που ενδεχοµένως ζητηθούν, µεταξύ των φορολογικών
αρχών των συµβαλλοµένων κρατών, κ.λπ.

(άρθρο VII Πρωτοκόλλου)
7. Ορίζεται ο τρόπος κοινοποίησης της ολοκλήρωσης

των διαδικασιών που απαιτούνται σε καθένα από τα συµ-
βαλλόµενα µέρη για τη θέση σε ισχύ του υπό ψήφιση
Πρωτοκόλλου, ο χρόνος έναρξης εφαρµογής των επί µέ-
ρους ρυθµίσεων αυτού κ.λπ.   (άρθρο VIII Πρωτοκόλλου)



Β. Με το άρθρο δεύτερο προσδιορίζεται ο χρόνος έ-
ναρξης ισχύος του κυρούµενου Πρωτοκόλλου και του υ-
πό ψήφιση νόµου.

Γ. Από τις προτεινόµενες διατάξεις δεν προκαλείται
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού. Αντί-
θετα αναµένεται αύξηση εσόδων του Δηµοσίου από:

- την εφαρµογή των νέων ρυθµίσεων σχετικά µε την α-
νταλλαγή πληροφοριών και κατ' επέκταση τη φορολόγη-
ση αποκρυφθέντων εισοδηµάτων κατοίκων της Ελλά-
δος,                                          (άρθρο VI Πρωτοκόλλου)

- τη διεύρυνση της φορολογικής βάσης που συνεπάγε-
ται η εφαρµογή των νέων ρυθµίσεων µε τη δηµιουργία
των προϋποθέσεων για την ενθάρρυνση ανταλλαγής α-
γαθών και υπηρεσιών και κίνηση κεφαλαίων.
Η αύξηση αυτή θα υπερκαλύψει σε κάθε περίπτωση

την τυχόν απώλεια εσόδων που θα επέλθει από τη µείω-
ση των συντελεστών φορολόγησης των µερισµάτων και
τόκων που προκύπτουν στην Ελλάδα και καταβάλλονται
σε κατοίκους της Ελβετίας.

(άρθρα I και II Πρωτοκόλλου)

Αθήνα, 16 Δεκεµβρίου 2011

Ο Γενικός Διευθυντής
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